2023 年６月２日
各   位

上場会社名    東京産業株式会社
代表者       代表取締役社長 蒲原 稔
（コード番号  8070 東証プライム）
問合せ先責任者 執行役員管理本部長 田中 直之
（TEL      03‐5203‐7690）

当社に対する訴訟の提起に関するお知らせ

当社は、2023 年４月 28 日付で名古屋地方裁判所において訴訟を提起されましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

記
１．訴訟が提起された日

2023 年４月 28 日（訴状送達日：2023 年６月１日）

２．訴訟の原因及び訴訟提起に至った経緯

当社は、静岡県田方郡函南町における太陽光発電事業について、原告である株式会社トーエネック

との間で 2018 年１月 30 日に太陽光発電関連地位譲渡契約（以下「地位譲渡契約」といいます。）を
締結、2018 年２月 16 日までに原告への事業認定譲渡手続を完了いたしました。
地位譲渡契約締結から約 5 年が経過した 2023 年 1 月 24 日、原告は当該太陽光発電事業計画からの

撤退を表明し、同日付で当社に対し地位譲渡契約解除の通知を行いました。
当該通知に関しては、2023 年２月 13 日付「2023 年３月期第３四半期決算短信」および 2023 年５月

12 日付「2023 年３月期決算短信」で開示しておりますが、当社は契約解除事由が存在しないと認識し
ており、今般、原告は当社に対し訴訟を提起したものであります。

３．訴訟を提起した者の概要

名       称   株式会社トーエネック
所   在   地   愛知県名古屋市中区栄一丁目 20 番 31 号
代表者の役職・氏名   代表取締役社長  藤田祐三

４．訴訟の内容

内       容    原状回復等請求
訴訟の目的の価額  6,480 百万円

５．今後の見通し

当社といたしましては、原告が主張する本件地位譲渡契約解除は理由がないものと考えております

が、今後、訴状の内容を精査し、裁判で当社の正当性を明らかにする所存です。
なお、本件訴訟による当社業績への影響等は現時点では不明ですが、今後の進捗に伴い、開示すべき

事項が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以   上

sunaka
財務会計基準機構マーク